
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni 

Contenuto  Approvazione accordo di collaborazione con il Comune di Prato per lo svolgimento 
da parte della polizia municipale di attività di affiancamento nelle azioni di vigilanza 
effettuate nell’ambito del piano straordinario di controlli per il lavoro sicuro 
nell’Area Toscana Centro in attuazione dell’art. 14 della L.R. 79/2019, come 
modificato dall’art. 6 della L.R. 7 giugno 2022, n. 16 -  DGRT 797/2022 e DD 
14456/2022 

  
Dipartimento Dipartimento di Prevenzione  

Direttore del Dipartimento Berti Renzo 

Struttura 
SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione 

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia 

Responsabile del 
procedimento 

Valentina Nardone 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 
Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 4 Testo accordo collaborazione ASL TC - COMUNE DI PRATO_2022 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 

  
                                              

 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate: 
-  le delibere n. 826 del 31.05.2016 di approvazione del nuovo assetto organizzativo dipartimentale 

dell’Azienda Usl Toscana Centro e n. 1757 del 25.11.2016 con la quale è stata approvata la nuova 
articolazione organizzativa dei Dipartimenti e degli Staff dell’Azienda USL Toscana Centro; 

-  le delibere n. 827 del 31.05.2016 di nomina dei Direttori di Dipartimento dell’Azienda Usl Toscana 
Centro, n. 861 del 14.06.2016 di nomina dei Direttori delle Aree Dipartimentali, n. 1965 del 29.12.2016 
con la quale sono stati nominati, fra l’altro, i Direttori delle Aree del Dipartimento Area Tecnica, il 
Direttore dello Staff Direzione Sanitaria e parte dei Direttori di Struttura Complessa; 

-   la delibera n. 242 del 29.09.2017 di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture afferenti ai 
dipartimenti dell’Area Tecnico Amministrativa; 

 
Visto l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modifiche e integrazioni, in 
base al quale le pubbliche amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
Vista la legge regionale 19 febbraio 2020, n. 11, "Norme in materia di sicurezza urbana integrata e polizia 
locale.  
 
Richiamate: 

- la decisione della Giunta Regionale 5/2013 "Indirizzi per la elaborazione di un piano straordinario di 
interventi per l'area pratese in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro"; 

- la DGRT n.56 del 28 gennaio 2014 "Approvazione del piano straordinario di intervento in attuazione 
della decisione della Giunta Regionale n. 5 del 16 dicembre 2013"; 

- la DGRT  n. 593 del 21 luglio 2014 “Piano straordinario per il lavoro sicuro - stato di avanzamento e 
sviluppo”; 

- la DGRT n. 1328 del 19.12.2016 “Piano straordinario per il lavoro sicuro nell'area Toscana Centro. 
Approvazione prosecuzione e sviluppo del Piano con destinazione di risorse” con la quale viene 
approvato il proseguimento del Piano straordinario prevedendone una fase 2 - intermedia e una 
successiva fase 3 ordinaria; 

- la DGRT n. 739 del 02.07.2018 “Proroga scadenza seconda fase Piano Straordinario Lavoro Sicuro 
AUSL Toscana Centro ed integrazione risorse finanziarie” con la quale viene approvata la 
prosecuzione della seconda fase del “Piano Straordinario Lavoro Sicuro” prevedendone la conclusione 
alla data del 31.12.2020; 

- la DGRT  n. 1564 del 14.12.2020 “Proroga Piano Lavoro Sicuro nel territorio dell’Azienda USL 
Toscana Centro per il triennio 2021-2023, destinazione risorse e approvazione Schema di Protocollo 
d’Intesa tra Regione Toscana, Procura generale della Repubblica presso la Corte d’Appello di Firenze 
e Procure della Repubblica presso i Tribunali di Firenze, Pistoia e Prato” con la quale viene approvata 
la prosecuzione del “Piano Straordinario Lavoro Sicuro” prevedendone la conclusione alla data del 31 
Dicembre 2023; 

 
Ricordato che i sopracitati provvedimenti sono stati assunti in seguito alla tragedia accaduta a Prato nel 
dicembre 2013, quando un rogo sviluppatosi all’interno di un laboratorio tessile ha portato alla morte di 
sette lavoratori di etnia cinese, riproponendo all’attenzione dell’opinione pubblica nazionale e 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

internazionale la problematica relativa alle attività produttive svolte nei contesti a più alta densità 
migratoria. Problematica che nel tempo ha assunto i connotati di una sempre più grave degenerazione a 
causa delle irregolarità diffuse in tali ambienti e che ha reso necessario un incremento dei controlli nei 
confronti della richiamata tipologia di aziende, nell’intento di ripristinare condizioni ordinarie sia sotto il 
profilo produttivo che per quanto concerne la sicurezza sui luoghi di lavoro e i rischi connessi alla salute e 
alla vita dei lavoratori; 
 
Richiamata la DGRT n. 1069/2014, recante "Finanziamento della realizzazione di progetti straordinari 
attivati dagli EE.LL appartenenti alla Provincia di Prato che prevedano interventi finalizzati al 
miglioramento delle condizioni di sicurezza ai sensi della legge regionale 19 febbraio 2020, n. 11, "Norme 
in materia di sicurezza urbana integrata e polizia locale. Modifiche alla l.r. 22/2015" e i Decreti 
6609/2014 e 386/2015; 
 
Dato atto che la Regione Toscana, sulla base dei sopra citati provvedimenti, ha approvato e finanziato il 
progetto del Comune di Prato “Tabula rasa”, finalizzato al potenziamento della Polizia municipale perché 
possa supportare il Piano straordinario di controlli di cui alla sopracitata decisione della Giunta Regionale 
5/2013 e alla sopracitata DGR 56/2014, permettendo l'affiancamento della Polizia municipale agli 
ispettori sanitari incaricati dei sopralluoghi nelle aziende da controllare; 
 
Vista la DGRT  n. 1341 del 19.12.2016, “Politiche per la sicurezza urbana. Approvazione progetto del 
Comune di Prato "Tabula rasa II" per il supporto da parte della polizia municipale al Piano straordinario 
per il lavoro sicuro di cui alla DGR 56/2014” con la quale la Regione, per garantire la continuità di 
supporto al Piano straordinario di controlli sopra citato sulle aziende della città di Prato, ha approvato il 
proseguimento per l’anno 2017 del progetto “Tabula Rasa”; 
 
Considerato che tale progetto prevede il potenziamento della Polizia municipale perché possa supportare 
il Piano straordinario di controlli di cui alla sopracitata decisione della Giunta Regionale 5 del 16 dicembre 
2013 e alla sopracitata DGR 56/2014, attraverso l' affiancamento della Polizia municipale agli ispettori 
sanitari incaricati dei sopralluoghi nelle aziende da controllare; 
 
Visto l’art. 14 della L.R. 79/2019, come modificato dall’art. 6 della L.R. 7 giugno 2022, n. 16 "Contributo 
all’Azienda USL Toscana centro per il supporto all’attività di vigilanza nell’ambito del piano straordinario 
di controlli per il lavoro sicuro nell’area Toscana centro. Modifiche all’articolo 14 della l.r. 79/2019"  che 
autorizza la Giunta Regionale a destinare la somma di euro 100.000,00 anche per l’anno 2022 in favore 
dell’Azienda USL Toscana centro, ai fini della stipula, da parte dell’azienda medesima, di un accordo di 
collaborazione con il Comune di Prato per lo svolgimento, da parte della polizia municipale, di attività di 
affiancamento nelle azioni di vigilanza effettuate nell’ambito del Piano straordinario di controlli per il 
lavoro sicuro nell’area Toscana centro; 

Vista la DGRT n. 797 dell’11.07.2022 che destina la somma di euro 100.000,00 a favore della Azienda 
USL Toscana Centro ai fini della stipula di un accordo di collaborazione con il Comune di Prato per le 
attività sopra specificate e definisce le modalità di erogazione del contributo;   

Preso atto che la suddetta DGRT. 797/2022 ha precisato che sul finanziamento a favore dell’Azienda Usl 
Toscana Centro, ai fini della stipula del suddetto accordo di collaborazione, non verranno effettuate 
decurtazioni per spese generali o ad altro titolo;  

Preso atto che la suddetta DGRT n. 797/2022 precisa, fra l’altro,  che : 

− le attività di affiancamento nelle azioni di vigilanza effettuate nell’ambito del Piano straordinario di 
controlli per il lavoro sicuro nell’area Toscana centro da parte del Comune di Prato sono effettuate 
dal 01.01.2022 al 31.12.2022, termine di scadenza stabilito per la validità dell'accordo di cui ai 
precedenti punti e per la conclusione del progetto; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

− il contributo sopra specificato verrà erogato all'Azienda Usl Toscana Centro secondo la seguente 
modalità: 

− il primo 40% contestualmente all’adozione da parte della Regione Toscana dell’atto di impegno; 

− un' ulteriore tranche pari al 40% alla comunicazione da parte dell'Azienda USL Toscana Centro 
del raggiungimento da parte del Comune di Prato del 50% delle attività, con nota di 
liquidazione; 

− il restante 20% a saldo, a seguito dell'attestazione da parte della Azienda USL Toscana Centro, 
da produrre entro il 30.01.2023, della verifica con esito positivo della relazione e 
rendicontazione finale delle attività svolte dal Comune di Prato sulla base della programmazione 
concordata con l'Azienda USL Toscana Centro, con decreto dirigenziale; 

− sul finanziamento di cui trattasi non saranno effettuate decurtazioni per spese generali o ad altro 
titolo; 

 
Visto altresì il Decreto del Direttore Generale della Giunta Regionale n. 14456 del 15.07.2022 “DGR 
797/2022. Contributo all'Azienda USL Toscana Centro per il supporto all'attività di vigilanza sul territorio 
pratese. Art. 6 Legge regionale n. 16 del 07 giugno 2022 “Interventi normativi collegati alla seconda 
variazione al bilancio di previsione 2022-2024.”. Impegno di spesa e liquidazione prima tranche del 
contributo”;  

Ritenuto pertanto opportuno, in attuazione di quanto disposto dal sopra richiamato art. 14 della L.R. 
79/2019, come modificato dall’art. 6 della L.R. 7 giugno 2022, n. 16 "Contributo all’Azienda USL Toscana 
centro per il supporto all’attività di vigilanza nell’ambito del piano straordinario di controlli per il lavoro 
sicuro nell’area Toscana centro. Modifiche all’articolo 14 della l.r. 79/2019"  e dalla sopra richiamata 
DGRT n. 797/2022, procedere alla stipula per l’anno 2022 di un accordo di collaborazione tra il Comune 
di Prato e l' Azienda Usl Toscana Centro per lo svolgimento, da parte della polizia municipale, di attività di 
affiancamento nelle azioni di vigilanza effettuate nell’ambito del sopra menzionato Piano straordinario di 
controlli per il lavoro sicuro nell’area Toscana centro; 

Esaminato a tal fine il testo dell’Accordo di collaborazione predisposto e concordato tra Azienda Usl 
Toscana Centro, Comune di Prato e Regione Toscana allegato “A” al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ravvisata pertanto la necessità e l’opportunità di approvare formalmente col presente atto il suddetto 
testo Accordo di collaborazione che regola gli impegni reciproci degli enti coinvolti; 
 
Visti : 

- il decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. (Codice in materia di protezione dei dati 
personali); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i (Codice dell'amministrazione digitale); 
 
Dato atto che all’imputazione della spesa sul Bilancio di Previsione 2022, derivante dall’assunzione del 
presente atto, verrà provveduto con successivi provvedimenti a seguito dell’erogazione del finanziamento 
e dell’adozione da parte della Regione Toscana dei rispettivi atti di impegno; 
 

Preso atto che il Direttore della SOC SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione Dott. Ferdinando Milicia nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
anche l’istruttoria da lui effettuata in qualità  del Responsabile del Procedimento ,  
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione dr. Renzo Berti 
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Su proposta del Direttore Struttura Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione Dott. Ferdinando Milicia; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di provvedere nel merito;  

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di prendere atto che la Regione Toscana, con DGRT n. 797 dell’11.07.2022, ha destinato la somma 
di euro 100.000,00 per l’anno 2022 in favore dell’Azienda USL Toscana centro, ai fini della stipula, 
da parte dell’azienda medesima, di un accordo di collaborazione con il Comune di Prato per lo 
svolgimento, da parte della polizia municipale, di attività di affiancamento nelle azioni di vigilanza 
effettuate nell’ambito del Piano straordinario di controlli per il lavoro sicuro nell’area Toscana 
centro; 
 

2. di prendere atto che con Decreto del Direttore Generale della Giunta Regionale n. 14456 del 
15.07.2022 “DGR 797/2022. Contributo all'Azienda USL Toscana Centro per il supporto 
all'attività di vigilanza sul territorio pratese. Art. 6 Legge regionale n. 16 del 07 giugno 2022 
“Interventi normativi collegati alla seconda variazione al bilancio di previsione 2022-2024.”. 
Impegno di spesa e liquidazione prima tranche del contributo” è stata impegnata e liquidata la 
prima tranche del contributo di € 40.000,00; 

3. di approvare, pertanto, il testo di accordo di collaborazione tra Comune di Prato e Azienda Usl 
Toscana Centro finalizzato lo svolgimento da parte della Polizia Municipale di attività di 
affiancamento nelle azioni di vigilanza effettuate nell’ambito del Piano Straordinario di Controlli 
per il Lavoro Sicuro, per l’anno 2022 allegato “A” in  parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

4. di dare atto che in fase di sottoscrizione il suddetto testo potrà subire esclusivamente modifiche 
marginali, comunque non suscettibili di apportarvi mutamenti sostanziali; 

5. di dare ancora atto che nelle more della sottoscrizione del presente accordo, sono fatti salvi i 
rapporti eventualmente intercorsi tra le parti secondo quanto previsto nel medesimo accordo; 

6. di individuare quale Referente Aziendale il Dr. Luigi Mauro, Direttore UF Pisll ambito pratese, per 
la gestione del presente accordo; 

7. di stabilire che all’imputazione della spesa sul Bilancio di Previsione 2022, derivante dall’assunzione 
del presente atto, verrà provveduto con successivi provvedimenti a seguito dell’erogazione del 
finanziamento e dell’adozione da parte della Regione Toscana dei rispettivi atti di impegno;  

8. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, copia della presente delibera a alla 
Regione Toscana, al Comune di Prato ed alle Strutture Aziendali interessate; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

9. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
 

 
 
 
 
 
 

 
11. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini) 


